
COPIA

COMUNE DI CASNIGO
Provincia di Bergamo

c.a.p. 24020 – tel.035.740001 fax 035.740069
e-mail: protocollo@comune.casnigo.bg.it   -    e-mail cert. protocollo@cert.casnigo.it

Determinazione  n. 298  del  26-09-2023

OGGETTO : PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), 
MISSIONE 1, COMPONENTE 1 - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 
NEXTGENERATIONEU. ACCERTAMENTO DEI CONTRIBUTI ASSEGNATI 
NELLA MISURA 1

SETTORE DEMOGRAFICO SOCIO-CULTURALE

L’anno  duemilaventitre, addì  ventisei del mese di settembre, nella sede comunale, 

previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del 

SETTORE DEMOGRAFICO SOCIO-CULTURALE,  dr. ALBERTO BIGNONE, 

nell’esercizio delle funzioni affidate con provvedimento Sindacale emesso a termini 

dell’art. 21 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi, adotta il 

provvedimento entro riportato.

mailto:protocollo@comune.casnigo.bg.it
mailto:protocollo@cert.casnigo.it


COMUNE DI CASNIGO - (Determinazione n. 298 del 26-09-2023)
OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), MISSIONE 1, COMPONENTE 1 - FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU. ACCERTAMENTO DEI CONTRIBUTI ASSEGNATI NELLA MISURA 1

PARERI  PREVENTIVI
SETTORE DEMOGRAFICO E SOCIO-CULTURALE: Il Sottoscritto Responsabile del Settore, ai sensi dell'art. 49 - comma 1 – del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 78 del nuovo Regolamento di Contabilità Armonizzato, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità dell’azione amministrativa così come prevista  dell’articolo 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 
(introdotto con D.L. 174/2012). 

IL RESPONSABILE
f.to: Bignone dr. Alberto

SERVIZIO FINANZIARIO:  Ai sensi dell'art. 153 - comma 5 - del D.lgs. 267/2000, nonché dell’art. 79 del nuovo Regolamento di 
Contabilità Armonizzato, approvato con atto di C.C. n. 45 del 21.12.2016, si esprime parere favorevole in ordine a la regolarità 
contabile della proposta di determinazione in esame.

IL RESPONSABILE
f.to: Muci dr.ssa Simonetta

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
VISTA la normativa di riferimento per l’adozione del presente provvedimento:
 Titolo IV del nuovo Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con atto di 

G.C. n. 50 del 24.03.2010, che individua i soggetti abilitati a sottoscrivere le determinazioni;
 Gli artt. 151, comma 4, 153, commi 4 e 5, 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000, nonché gli artt. 55, 57, 78, 79 

e 80 del Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con atto di C.C. n. 45 del 21.12.2016;

RICHIAMATI:
 i principi contabili applicati della contabilità finanziaria (allegato 4/2 del d.lgs. n. 118 del 2011), punto 9.5 

del principio contabile applicato alla programmazione di bilancio (allegato 4/1 del d.lgs. n. 118 del 2011); 
 la deliberazione n. 9 del 13.03.2023, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 
2023/2025;

 il provvedimento del Sindaco, prot. n. 6209 del 30.06.2023, relativo alla nomina del Responsabile del 
Settore Demografico socio- culturale, fino ad espressa revoca, anche parziale, e comunque con validità 
non oltre la scadenza del mandato del Sindaco;

VISTI gli Avvisi Pubblici emanati nei mesi di aprile 2022 dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento 
per la Trasformazione Digitale finalizzati alla presentazione di domande di finanziamento a valere sul Piano 
nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 1 – Componente 1;

DATO ATTO che tali avvisi hanno la finalità di promuovere e sostenere le seguenti iniziative:
L’adozione e la migrazione dei servizi sulla piattaforma pagoPA.
Abilitazione al cloud per le PA locali comuni. 
Adozione dell'app IO quale punto di contatto tra Enti e cittadini per la fruizione dei servizi pubblici digitali.
Diffusione dei sistemi di accesso ai servizi digitali delle PA tramite le piattaforme nazionali di identità digitale.
La Piattaforma Notifiche Digitali nasce per semplificare le comunicazioni tra P.A. e cittadini.
Piattaforma Digitale Nazionale Dati - Comuni Ottobre 2022”.
Esperienza del cittadino nei servizi pubblici – nuovo SITO.

EVIDENZIATO che il Comune di Casnigo ha partecipato a tutte le iniziative sopra citate, tutte ritenute ammissibili e, 
per la maggior parte – in fase di istruttoria propedeutica all’emanazione di un provvedimento finale;

EVIDENZIATO che il Comune di Casnigo ha ottenuto da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento per la trasformazione digitale, l’assegnazione dei contributi di cui agli avvisi pubblici:
CONTRIBUTI PNRR - MISURA 1.4.3 PAGOPA - CUP E11F22001960006 € 6.070,00
CONTRIBUTI PNRR - MISURA 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD - CUP E11C22000480006 € 77.897,00
CONTRIBUTI PNRR - MISURA 1.4.3 APP IO - CUP E11F22001970006 € 7.290,00
CONTRIBUTI PNRR - MISURA 1.4.4 SPID CIE - CUP E11F23000470006 € 14.000,00



CONTRIBUTI PNRR - MISURA 1.4.5 NOTIFICHE DIGITALI - CUP E11F22004430006 € 23.147,00
CONTRIBUTI PNRR - MISURA 1.3.1 PDND - CUP E51F22008010006 € 10.172,00
CONTRIBUTI PNRR - MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO (SITO) - CUP 
E11F22001660006 € 79.922,00

RAMMENTATI gli interventi di semplificazione e flessibilità riguardanti la contabilità degli enti territoriali diretti a 
favorire l’attuazione del PNRR e del PNC, contenuti nella FAQ n. 48 del portale ARCONET tra cui:
 la possibilità di accertare le risorse del PNRR e del PNC sulla base della formale deliberazione di riparto o 

assegnazione del contributo a proprio favore, senza dover attendere l'impegno dell'amministrazione erogante, 
con imputazione agli esercizi di esigibilità ivi previsti, come stabilito dell’articolo 15, comma 4 del d.l. 77/2021 
convertito dalla l. 108/2021;

 alla fine dell’esercizio, nelle more del perfezionamento delle obbligazioni di spesa, le risorse accertate 
confluiscono nel risultato di amministrazione e, trattandosi di risorse vincolate, possono essere applicate al 
bilancio di previsione del triennio successivo. L’utilizzo di tali risorse è consentito anche agli enti in disavanzo in 
deroga ai limiti previsti dall’articolo 1, commi 897 e 898, l. 145/2018;

 per le risorse del PNRR e del PNC, trattandosi di entrate vincolate, gli enti possono variare il bilancio fino al 31 
dicembre per iscrivere nuove o maggiori entrate, stanziare i correlati programmi di spesa e procedere con 
l’accertamento delle relative entrate. Dal 2021 al 2026, gli enti locali possono variare il bilancio anche nel corso 
dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria per iscrivere in bilancio i finanziamenti di derivazione 
statale ed europea per investimenti;

TENUTO CONTO che l’erogazione delle entrate è successiva alla rendicontazione e pertanto non si attiva il vincolo 
di cassa;

APPURATO che tali assegnazioni corrispondono agli integrali contributi richiesti per le misure di riferimento;

RITENUTO, pertanto, di procedere all’accertamento contabile dell’entrata relativa ai contributi assegnati e che sono 
esigibili nel corrente esercizio, demandando a successivi atti l’accertamento d’entrata dei contributi che saranno 
successivi nei prossimi esercizi, anche al fine del puntuale aggiornamento delle scritture contabili;

DETERMINA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

1) DI ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 179 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato allegato 
4/2 al d.lgs. 118/2011, le somme di seguito elencate, corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate nel corrente esercizio, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

codice di 
bilancio cap. Acc. n. denominazione

2.01.01.01.001 433 99 CONTRIBUTI PNRR - MISURA 1.4.3 APP IO
CUP E11F22001970006 € 7.290,00

2.01.01.01.001 436 101 CONTRIBUTI PNRR - MISURA 1.4.5 NOTIFICHE 
DIGITALI - CUP E11F22004430006 € 23.147,00

2.01.01.01.001 438 102 CONTRIBUTI PNRR - MISURA 1.3.1 PDND
CUP E51F22008010006 € 10.172,00

4.02.01.01.001 1715 103 CONTRIBUTI PNRR - MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL 
CITTADINO (SITO) - CUP E11F22001660006 € 79.922,00

2) DI RISERVARSI l’adozione di ulteriori atti per i contributi che, ad oggi, risultano ancora in via di istruttoria 
ed assegnazione;

3) DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, che il presente provvedimento, oltre all'accertamento di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.



Determinazione  n. 298  del 26-09-2023                           Letto, confermato e sottoscritto
(COPIA)

Il Responsabile del Settore
f.to:  dr. ALBERTO BIGNONE

 Ai sensi degli artt. 7, comma 4, e 26, comma 7, del Regolamento comunale sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi, la suestesa determinazione viene pubblicata in copia all’albo pretorio 
comunale per 15 giorni consecutivi, dal 10-10-2023 a tutto il 25-10-2023, a cura dell’incaricato 
delle pubblicazioni che rilascerà idonea attestazione, apposta sull’originale del presente atto.

 La stessa, a termini dell’art. 26, comma 8, del Regolamento comunale sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi, verrà trasmessa in elenco settimanale, il giorno 10.10.2023, ai capigruppo 
consiliari.

 La stessa è esecutiva contestualmente all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, per gli atti per 
cui la stessa è prevista.

 È stata inserita nella raccolta di cui all’art.183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n.ro 267, ed 
annotata a cura dell’Ufficio di Segreteria nell’apposito registro al n.ro 298 a termini dell’art. 26, 
comma 5, del Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi.

 Viene trasmessa, in copia, al responsabile dell’Ufficio finanziario.

Casnigo 10-10-2023
     IL RESPONSABILE DEL 

SETTORE AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO
f.to  SIMONETTA MUCI

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE in carta libera per uso amministrativo.

Casnigo, lì 10-10-2023
IL RESPONSABILE DEL 

SETTORE AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO
 SIMONETTA MUCI


